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Gondolatok.Székeljudvarhely. jan. 1.E g y  gondolattal kellene a magyarnak az újév küszöbét átlépni. E g y  gondolattal, a melyet évtizedek óta oly könnyelműen dobott el magától. T . i . ,  hogy sorsa semmiben jobbra nem fordul, ha önmaga nem munkálkodik annak javításán. H a  azt mondják, majd megváltozik a mai súlyos anyagi helyzet! a nemzet ne higyje a biztatást, nem változik meg semmi, ha önmaga nem teszi meg az arra szükséges lépéseket. H a  azt mondják, majd fejlődik a mai visszás állapot, csak az időket kell bevárni, a nemzet ne áltassa m agát; egy lépést sem halad a nemzet elé, ha önmaga eréiyességgel nem intézi sorsát.A  tétlenség és várakozás soha sem vitte még egy nemzet ügyét előre. Csak az önbizalom, a munka és a megfeszített akaraterő.U gyan mire is bízza a nemzet magát másra ? Talán a vaksorsra, vagy valami felettünk álló erőre? Hiszen minden földi erő, amely sorsunkra befolyást gyakorol, csak ellenünk és érdekeink ellen működik. É szszerű-e tehát a nemzetnek másba bízni és sorsának javulását mástól várni, mint önm agától? Lehet-e jobb barátja és jobb akarója a nemzetnek, mint önmaga.A z  „európai helyzet" majd megjavul, mondják s akkor a mi gazdasági nyomoru-
Újévi fohász.Irta D e m e t e r  D é n e s ,  unit. lelkész.

Örök Isten, erős kővárunk nekünk,
K ire hittél, bizalommal 
A  magasba tekintünk,
Esdve kérünk: fordítsd felénk orczádot,
Oh hallgasd meg, szivünk rebeg 
Most buzgó imádságot 1

Kegyelmedből virradt ránk egy esztendő,
Csak Te tudod, Te ismered:
M it hoz ez a jövendő?
Bárm i jöjjön, Benned bízunk jó  Atyánk, 
Öröm, bánat csak Te tőled,
A z  egekből száll reánk.

A  múlt évet eléggé megszenvedtük,
E gyik csapás másik után 
Erősen sújtott bennünk;
Kenyerünk megfogyatkozott már régen.
Hogy mit erünk a jövőben:
Iiajtad áll szent Úr Isten!

E  hit m egtart: hogy el nem hagysz s fölemel 
Zúgjon vész bár, vihar, orkán,
M i küzdünk az elemmel.
Csak Te ne hagyj, csak Te légy mi védelmünk, 
E a  Te vélünk, ki lehelne 
A z ég alatt ellenünk?!

Esdve kérünk igaz szívből Tégedet:
Oh légy véle, áld meg, áld meg

Ságunk is jobbra fordul. Hiszen, kérem, körülöttünk gazdag, hatalmas nemzetek laknak. O tt, ha a kamatláb főlebb vagy lejebb megy, a pénz egy kissé megszükül, vagy az ipari vállalkozás más irányokat vesz, a gazdasági termelés egy vagy más ágában a nemzeti gazdaságnak megnehezedik: ez csak természetes fluktuálása a közgazdasági életnek. I t t  virágzóbb, ott kevésbbé, de a nemzeti vagyonosság nagy mérve, a nemzeti termelés óriási gazdagsága, nem szenved változást. H atalm as, tőkegazdag, pénzt kölcsönző nemzetek azok. N áluk a gazdasági fluktuálás csak olyan, mint a nyári nap hőfoka, lejebb is megy, följebb is, de a melegség termékenyítő ősereje nem szűnik meg az alacsonyabb foknál sem. Megharmatozza az a föld kalászos tereit, behatol az ipar műhelyeibe, a gyárak zakatoló gépei közé, a kereskedelem virágzó üzleteibe és életet teremt mindenfelé.D e  nálunk a tél fagyasztó dermedtsége uralkodik. Szegénység, meddőség, terméketlenség látható mindenfelé. Ezen a földön most egy mindenéből kifosztott, kizsarolt nép él, am ely csak más nemzetek fölösleg-hulladékaiból táplálkozik. Szomorú, hogy milyen türelemmel várjuk, hogy más nemzetek pénzbősége emelkedjen, hogy „teljen nekünk is " . Fagyosko- dunk és éhezünk, mert megvonták tőlünk a kölcsönt. Kopogtatunk tehát ajtajukon, hogy nyújtsanak még valami hitelt, mert munka nélkül csavargó ezreinknek kenyeret nem

Egy rehabilitált ország.Négy namzet irta be most nevét véres betűkkel a világtörténetbe. Európa népei ajkén megfagy a kicsinylő, gúnyos mosoly és bámulattal nézik, hogy a megvetett, elmaradott balkán népek fegyverei mire képosek. Kétségtelen, hogy a négy ország nem csupán hódítási vágyból, nem csak elnyomott fajtestvéreik szabadságáért, hanem egyszersmind nemzeti becsületükért szállott a síkra. A mit másképp el nem érhettek, arra most fegyverrel, vérük hullásával kényszeritik a világot, hogy elismerje értéküket, számba vegye szavukat.

bírunk adni. Igen, mi nem a magunk ember ségéből élünk, hanem más tókegazdag nemzetek munkájának félretett fölöslegéből, akiknek ezáltal kamatot fizető szerencsétlen jobbágyai lettünk.Várjuk-e hát, mig sorsunk önmagától jobbra fordul? M ig a bölcsek tanácsa szerint az „európai helyzet" javul és újabb kölcsönökhöz juthatunk? H á t ez reánk nézve a segítség? Szerencsétlen nemzet az, amelyből kiöluek minden gondolkodást és a saját erejéből való megélés hitét.E gy ijesztő tilalomfát állítottak a nemzet elé. A z t, hogy a „tett" a nemzetnél egyenlő a forradalommal. Ezzel a rémmesével ijesztgették a nemzetet, mint a gyermeket. N e akarj, ne gondolkodj, ne tégy, mert a tett nem lehet más, mint fegyverkezés, vérontás, mint öldöklés és pusztulás.D e  az ilyen üres beszéd csak addig hat, mig egy nemzet kiskorú. M ihelyt gondolkodóvá lesz, az efféle felöltöztetett madár- ijesztő elveszti előtte komolyságát. Ugyan miért ne lehetne törvényes formák közt a nemzet a saját akaratának ura ? Adót szavaz, kölcsönöket köt, az ujonezok létszámát megszabja. Mindez az ő törvényes joga. Akként tenni mindezt, amint a nemzet érdekei megkívánják : nem lehet forradalmi cselekedet.Dobjuk el tehát ezt a gondolatot és szilárdítsuk meg a nemzet önbizalmát. A z  ó-évnek sanyarusága termékenyítse meg az
A  Te igaz népedet.
Legyen ez év jó  kedved esztendeje,
Megelégült, boldog legyen 
Tercmlményid serege!

Hazát, vallást, királyt, népet Te áld meg, 
Bérezek, rónák, felett 
Mosolyogjon kék eged!
Szegény, gazdag, kicsiny és nagy érezze : 
Boldogság száll, áldás, öröm,
Istenfélő népekre!* **
Örök Isten, mi Istenünk, jó  Atyánk,
Boldog ével kegyelmedből 
Népeidre, deríts ránk!
Hozzád esdünk, kérő szónkat hallgasd meg, 
E z tej évben népeidet:
Gyermekidet oh tartsd meg!(KarácBODyfalva.)

Legtöbb szüksége e véres rehabilitáczióra Görögországnak volt, mert nincs népe széies e világnak, mely annyira tárgya lenne a kicsinylésnek, gúnynak és leszólásnak, mint a görög. Semmi se jellemzi jobban ezt, mint az, hogy nyugatOD halálos sértés, ha valakit görögnek neveznek, lévén a görög (grec) elnevezés egyértelmű a hamiskártyással.Mi az oka e lesújtó megvetésnek, alig lehet kitalálni. Talán az, hogy ha valaki Hellász klasz- sikus földjére teszi lábát, az ó-korbeli Spárta népét akarja ott találni, Atén fórumán Ariszti- desszel akar találkozni, modern Fidiászok szobrait keresi. E zt az összehasonlítást a mai Görögország nem bírja ki és igy a dicső múltat nyomasztó teherként viseli. Kereskedelmi ügyességét, mellyel Kelet kereskedelmét jórészt kezébe kerítette, irigy konkurrensei félkéz-kalmárságnak minősítették, a közelmúltban vesztett csatái után a gyávaság bélyegét sütötték a homlokára.Kultúrája, igaz, elmaradott, de ne feledjük el, hogy állandóan véres háborúk pusztították. Pártfogói, jóakarói még ellenségeinél is jobban kirabolták. Az Akropolisz remekművei nem a szultánok palotáit, hanem a British Muzeum termeit ékesítik, nem az ellenséges törökök, hanem a jóbarát angolok rabolták el. Szegény az ország. Paruasszos hegyén és a klasszikus események többi színhelyén kecskék legelnek, termőföldje vajmi kevés. Pénzügyeire Európa ügyel föl, a török hadisarcz még most is terheli. A legszükségesebb állami kiadásokra se jut, hogy telne hát kulturczélokra.Kevés nép van mégis, a mely annyira szeresse hazáját, aooyira sóvárogjon az ősi dicsőség után. Sok gazdag fia részben a külföldön lakik. Ezek csodálatraméltó áldozatokat hoznak hazájukért. Szinte nemzeti közszokás, hogy mioden középületet egy-egy hazafi építtessen. Averov, a két



2. oldal. UDVARHELYI HÍRADÓ 1913. január 5.újnak méhét, hogy semmi se szülessék meg benne, csak egy: a nemzetnek akaratereje- Ebből kiindulva, orvoslásra talál náluuk minden baj, mert a nemzet által minden seb beheggeszthető, de a nemzet ellenére semmi.Es ami más nemzetek örök kincse, legyen tulajdonává a bekövetkezendő időben a magyar nemzetnek i s : a nemzeti erők egysége. Kifelé, idegen érdekekkel szemben mint szétbont- hatlan hatalom álljon együtt az egész nemzet. Tegyük félre társadalmi súrlódásainkat, kicsinyes érdekellentéteinket és a nemzet a maga egészében vivja meg a reánk váró nehéz küzdelmet a nemzet jogainak védelmében.Ennek a nemzeti erőnek kell megnyilatkozni nálunk is. Ennek kell a mai széthúzás helyett áthatni egész társadalmunkat, hogy elvégre a boldogság és megelégedés korszaka következzék be erre a sokat szenvedett népre és országra.
B E L F Ö L D .

A z e rd élyi te le p íté se k .A parlamenti költségvetési vita rendén Serényi Béla erőteljes programját adta a földmivelésügyi kormány nagystílű munkaterveinek, melyek kiváló gondozással támogatják az erdélyi magyarság sorsát is.A miniszter melog elismeréssel emlékezett meg a kirendeltségek működéséről, melyek nélkül, — úgymond — megállana a földmivelésügyi kormány munkája. Ez a jelentős elismerés honorálása annak a működésnek, melyet a székelyföldi kinendeltség végez.A miniszter részletesen kitért az erdélyi telepítések nagyfontosságu kérdésére is, melytől az erdélyi birtokviszonyoknak a magyarság javára való szanálását várhatjuk. Erről a kormány idevágó programja gyanánt a következőket mondta:■— Erdélyben a földmivelésügyi minisztériumZappios, Gianaclas és mások bőkezűségét hirdetik a Stadion, a múzeumok, könyvtárak pompás épületei. Példájukat közadakozással követik a kevésbbé gazdagok is. Ezért van az, hogy az ország szegénysége mellett is. Atén a legszebb városok egyiko és nincs oka szégyenkezni az Akropolisz fenséges építkezése mellett.Népe kedves és lelkesedő. Persze nem szabad az utczai alkalmatlankodó söpredékről megítélni, bár ezek so rosszabbak a nápolyi lazaro- niknál.A legjobban fáj a gyávaság vádja a görögöknek. Ezt kiköszörülni a legfőbb vágyuk. Alázaton mezején nem élhet gyáva nép. Biztosra vehetjük, hogy. most, mikor a törökök ki akarták ugratni őket a négyes szövetségből, főként az a félelem döntött, hogy megint gyáváknak fogják őket tartani.A hadseregük fejlesztése pénz hiányában nehezen ment. éppen ezért a testi kultúrára vetették magukat. Erős, bátor férfiak rosszabb fegyverekkel is többet érnek, mint gyávák a legjobb fegyverei.Ezért keltették életre a modern olimpiáezt. Averov millióiból a klasszikus Stadion fóltámadt romjaiból és 1896-ban színhelye lett az első modern olimpiásznak. Ez azonban csak a kezdet k é z-. dete volt. So a világ nagy kulturnépei, Be a görögök még nem értették meg a nagyszerű gondolatot teljes egészében, igy Görögország a maga testi kultúráját tiz évi nehéz munka után csak 1906-ban tudta megmutatni, mikor másodszor látta a világ kulturnépeit klaszszikus íöldjén.Ha soha, ez alkalommal a többi nemzet megtanulhatta völna becsülni Görögországot. Az a fanatikus lelkesedés, a melyei a görögök vendégeiket látták, igazán páratlan volt. Az egész orBzág egy vendéglátó házzá alakult, mely ha szerény eszközökkel is, de annál nyíltabb szívvel nyújtott mindent az egybesoreglett nemzeteknek. Mindezt igazán nem haszonlesésből tették, hiszen Görögország volt az egyetlen olimpiász-rendező

telepítési alapjának megfelelő birtokok állanak rendelkezésére. Ezeket a birtokokat a minisztérium átadta az altruista banknak azzal, hogy megfelelő középbirtoko6oknak lehető kedvező fizetési feltételek mellett adja el úgy, hogy ezek ott ft középbiriokosok kezébe jutván, azoknak eladha- tatlansága is előjegyeztessék a telekkönyvben. Ez a mostani kedvezőtlen pénzviszonyok miatt nem sikerült, mert nincs olyan középbirtokos, aki a mostani viszonyok mellett is csak némi kis tőkét tudna előteremteni ezen birtokok megvételére. De remélem, hogy mihelyt a viszonyok megváltoznak, ezeket a birtokokat illetékes kezek fogják megkapni. Az ebből befolyó összegeket azután ismét középbirtokok beszerzésére fogjuk fordítani, azokat megint tovább fogjuk adni, úgy, hogy képesek leszünk Erdélyben megfelelő közép- birtokososztályt kreálni.Ami másrészt Erdély gazdasági politikáját illeti, ebben nekem a következő határozott nézetem van. ígéretét bírom a pénzügyminiszter urnák, hogy mihelyt egyszer a viszonyok javulni fognak és meglesz a kibocsátási lehetőség, ő megfelelő összeget fog rendelkezésemre bocsátani abból a czélból, hogy Erdély megfelelő vidékei kopár területeket vagy még fönnálló erdőségeket nagy mennyiségben vehessenek. Másként Erdély gazdasági politikája nem képzelhető, mint ha ott megfelelő nagy birtoktestok vétetnek, mert ennek szocziális, nemzeti és gazdasági szempontból is nagy kihatása van. Az illető nagy testeket az állam megszerezvén, magánosok is telepíthetnek melléjük erdőbirtokokat. Nekem az a meggyőződésem, hogy ha az államnak ott megfelelő nagy birtoktestei lesznok, igen szívesen fognak akár városok, akár káptalanok, akár püspökök, akár nagy erdőbirtokosok vállalkozni arra, hogy az állami nagy erdőtestek mellett megfelelő kisebb erdöbirtokot is vegyonok. És igy el fogjuk érni azt, amit én szocziális és különösen gazdasági szempontból mindig szem előtt tartottam és amit nem tudok eléggé hangsúlyozni, hogy az erdők fix és erős kezekbe jussanak, mert ez klimatikus, gazdasági és szocziális szempontból egyaránt nagy fontosságú.

A politika eseményei.

— A nagy javaslat körül. — Újév a politikában. — K ilépnek, nem lépnek. —Székelyudvarhely, ja n , 4.A  kormány beterjesztette a választójogi re- formmról b z ó íó  törvényjavaslatot, s ezzel egyidejűleg bizonyos körökben úgy állítják be a dolgot, mintha csak jogok megadásáról lenne szó. Pedig ha csupán jo g forogna kérdésben: melyik elökellőbb szellemű, modern ember ne adna meg minden jogot mindenkinek, még a kiskorúnak, vagy elítéltnek i s ! ?  Hiszen kinek ne esnék jó l az, hogy más is részesül jogban ?Csakhogy most nem arról van szó. Nem az a kérdés, jogot ad-e a nemzet másoknak, —  hanem az, lemond-e a maga hatalmáról ? Itt nem emborbaráti, humanisztikus ügy vár eldöntésre,— a hogy feltüntetni akarják, —  hanem a nemzeti lét vagy nemlét ügye. Jo g o t —  igen —  örömest ád a nemzet, adott is, mindig s moHt is ád ,—  de a maga jogát feláldozni nem hajlandó.Nincs oly elmélet, nincs oly jelszó, nincs oly párt-igazság, vagy akár filozófiai igazság, a melynek kedvéért a magyar nemzet a maga nemzeti létéről lemondani hajlandó volna. S  minden par- cziális érdekeknek, minden csoport önzésnek el koll némulnia, ha a magyar nemzet állam i fennállásáról 8 az országon belül való híegemóniájáról van szó. E z  a kérdés, erről beszéljenek az urak. E  ponton mutassák ki, —  de ne szólamokkal, hanem tényekkel, statisztikai adatokkal -— hogy a magyar faj uralma veszélyen kívül á ll. Ám ezt nem tehetik, mert maguk jó l ismerik a szomorú tényeket. S hogy mennyire ism erik, kitűnik abból, hogy maguk is lemondtak már az általános, t itkosról s maguk is beérik jelentékeny haladással a demokratikus irányban. De ba ez igy van, —  minő jogon támadják a kormányt, a melylyel bevallottan ugyanegy elvi alapon állanak ? S  miért ámítják a népet oly jelszavakkal, a melynek m egvalósítását maguk sem kívánják................................*Az uj esztendő első napját a közszokás a nyilvános számadás egy nemévé avatta a közélet-ország, mely tetemes útiköltségeket fizetett a meghívott nemzeteknek.Sok feledhetetlenül érdekes epizódja volt az aténi olimpiásznak. Még Londonban so volt annyi nézője a klasszikus játékoknak, mint Aténben. Több mint százezer ember (görög) foglalt helyet a márványlécsőkön. Tízezer katona, az ország csaknem teljes békelétszáma tartotta fönn a rendet. Mekkora őröm, tombolás, lelkesedés volt mikor a görögök egész sereg versenyszámot nyertek. A  tömeg azonban mást várt. Egész leikéből azon csüggött, hogy ha a legklasszikusabb számát, a versenyek versenyét, a maratoni futást, mint 1896 bán, most is görög nyerte meg.Az izgalom nem ismert határt. Néhány nappal a nagy küzdelem előtt egyik aténi napilap egy borbély nyilatkozatát közölte: „A ki megnyeri a maraton-futást, azt egész életében ingyen borotválom". Óriási konsternácziét okozott e körülmény. Másnap már egész egész sereg nyilatkozat követte. Néhány vendéglős életfogytig ingyen tartást, a czipészek ingyen czipőt, a szabók ingyen ruhát Ígértek neki. És mikor eljött a nagy nap, azokon a tribünökön, melyeket a vidéki nép töltött meg, majd minden ember egy-egy föl9zalagozott kecskét tartott az ölében a győztesnek ajándékul.Borzasztó volt nézni az eltorzult arczokat, mikor a százezernyi tömeg reményeiben megcsalatkozott. Az árboczon, mely azt jelezte, hogy mily sorrendben jönnek a futók, uem görög, hanem állandóan ogy kanadai zászló lobogott felül. Az utolsó perczig biztak, reménykedtek ; de hiába. Sherring, ki végig vezetett, elsőnok futott be a Stadionba is. György herczeg, a király fia, az ogész kört végig futotta volo, hogy megóvja a nemtetszés nyilvánításoktól. Aggodalma fölös volt. A tömeg néma csendben tűrte a csapást, sőt volt négy-öt olyan néző is, a ki, ha már elczipelte, bedobta a Stadionba kecskéjét, nem kis zavarára a világbajnoknak, a ki aligha kívánt a világ másik végére babér holyett egykocskcnyájjal térni haza.Mikor ezelőtt két évvel belső zavarok voltak Aténben és majdnem elűzték az egész dinasztiát,

végtelenül csodálkozhattunk, hogy miként lehet az, hogy a görögök nem szerették meg királyi családjukat. Az olimpiász idején azt h ittü k , hogy népszerűbb uralkodóház nincs a világon. Voltaképpen a királyi család rendezte az egész olim piászt. Minden sportra jutott egy-egy királyi herczeg, a ki nem csak dísznek nézte önmagát, hanem valóban nekifeküdt a murkának és úgy vezette a versenyeket, mint akármelyik klubember se különben. ü g y  látszott akkor, hogy a királyi ház és a nép szive egészen összeforrott.Az olimpiász utolsó napján, a mikorra a legnagyobb atrakeziót szokás föntartani, a görögök egy merész elhatározással saját iskoláik ifjú ságát mutatták be.Négyezer válogatott ifjú állott föl az arénában és a görög tömeg fanatikus ujjODgása között kezdette meg gyönyörű gyakorlatait. Mikor közel két órai munka után véget ért a nagyszabású torna, a világ kulturnépei egyhangú lelkesedéssel ismerték el, hogy a görögök becsülettel használták ki az elmúlt tiz esztendőt és testi kultúrájúk bármely európai nemzetével egy vonalon áll.Hat év telt el azóta. Azok az ifjak , kiket ott láttunk a Stadion m árványfalai között, most mind ott harczolnak a maczedón csatamezőkön, ő k  viszik a görög fegyvereket diadalról diadalra. K i meri ezután gyávának nevezni a görögöket? Bizonyára senki.A török-görög háború szégyenletes futásai és a mostani háború győzelmei közé esik a görög testi kultúra újjászületése. Pénzük most Bincs több, fegyverük alig jobb, mint akkor volt, de má30k most, a kik fegyverbe állottak. Az elpuhult gyáva nép helyett erős, edzett, küzdelemhez szokott, kiművelt testű férfiak.Görögország nemzeti becsületét kétségtelenül testi kultúrája szorezte vissza.
T a n á r .



1913. január 5. UDVARHELYI HÍRADÓ 3. oldal.ben. H a elolvassuk azokat a nyilatkozatokat, a melyeket a  magyar politikusok váltottak ezen a napon, Magyarország közélete, történelmünk Bök tanulsága a a közelmúlt eseményeknek minden izgalm a föltárul szomüuk előtt. É s megnyílik a jövő perspektívája is, s látni avagy sejteni engedi, m it várhatunk, m it remélhetünk, mire lehetünk elkészülve, s mitől kell tartanunk a közel jövőben. 
A  szemben álló pártok nyilatkozataiból a legélesebb disBzonanczin csendül ki —  a harcznak enyhülésére és az ellentétek kiegyenlítésére semmi kilátás.A z ellonzéki pártok megnyilatkozása és á ldatlan küzdelemnek rendületlen folytatását helyezi kilátásba, de nem a parlamentben, hanem a parlamenten kívül. A  harczi hév és a politikai gyűlölködés most persze a választójogi reformra veti m agát s Apponyi Albert újévi beszédében oly hangonBzólott az általános választójogról, jogfosztást és effélét emlegetve, hogy az omber megdöbbenve kérdi, mi marad a radikálisok számára, ha Apponyi Albert is ennyire szítja a szélső elégedetlenséget. É s  attól tart Apponyi, hogy ezt a javaslatot is csendőrszuronyok mögött és az ellenzék hozzászólása nélkül fogják keresztülhajtani, Ha ez a lehetőség csakugyan fönforog: akkor kérdenünk kell, hogy az ellenzék miért nem iparkodik azon, hogy küzdelmét hatékonnyá és értékessé tegye az uj választójog megalkotására nézve, de egyáltalán minden politikai törekvésére nézve is ? Miért nem ragadja meg a rendelkezésére álló szellemi fegyvereket, s miért nem érvényesíti tudását és aggodalmait ott, a hol komoly hatása várható: a psrlsmentfcen ? M it ér a bejelentett „rendületlen küzdelem" az eddigi módszerével ? Eddig ugyan a sztrájknak taktikája vajmi kevés sikert tud fölm utatni. *A választójogi reform alapján keletkezett kilépések arányszáma nem hogy a kormányzó párt gyöngeEégének jele volna, — hanem ellenkezőleg, arról tesz bizonyságot, mily hatalmas a többség erkölcsi alapzata s mily nsgy benső erő éB politikai tartalom tartja fenn és fűzi egybe.Az ellenzék végletekig menő izgatása a nép előtt mindig tetszetős erőszakoskodása, tiltakozása, kivonulása, sztrájkja, a legszélső radikálizmussal való szövetkezése, a legdivatosabb jelszavakkal való kaczérkodáaa mind-mind nem tudta a munkapárt hatalmas egységét megrendíteni, —  de még érinteni Bem volt képes. Minden mán elózd alkalomtól eltéróen, amikor a szabadelvű pártból tömegesen történtek szeczeesziók, — a többség most változatlan épségében maradt. S az egy-két kilépés, amely soraiból történt, aránylag elenyésző a kisded ellenzéki frakcziókból történt kilépésekhez képest.It t  tehát egy nagy erkölcsi sikerről van szó, —  s az elenyészően kicsi kilépési hányad még csak nyilvánvalóbbá teszi az óriási többség nagy szolidaritását. Ezzel a hatalmilag és szellemileg győztes többséggel szemben pedig áll egy frakezióra szaggatott, legellentétesebb felfogású, egymást ócsárló és teljes vereséget szenvedett kisebbség. —  Igazán annyira túlnyomó a munkapárti erő, hogy csupa részvétből és irgalomból szinte kívánná az ember a kisebbségnek is  némi gyarapodását.

K Ö Z I G A Z G A T Á S .

U j  év a  várm egyén . Az évforduló alkalmából, szerdán, a vármegye tisztviselőkara testületileg felkereste Selesi János alispánt, hogy neki szerencsekivánatait kifejezze. Az egybegyűltek — kikhez a városi tisztviselőkar is csatlakozott Gott- 
hárd  János polgármester vezetésével — érzelmeit D r. Padi Árpád főjegyző tolmácsolta, biztosítva az alispánt a tisztviBelőkar meleg rokonszenvéről és készséges munkaszeretetéről. Az alispán meghatva köszönte meg a figyelmet és viszont a legjobb baráti indulatáról biztosította az egybegyűlteket.

U g r ó n  J á n o s  fő is p á n  in s t a llá c z ió ja .- Szép, meleg ünnepség keretében fogja üd- varhelyvármegye törvényhatósági bizottsága beiktatni főispáDi szikébe Ugrón Jánost. A beiktató közgyűlés 8-ikán, szerdán, lesz s annak előkészületeit a permanencziában levő bizottság már megtette.Eszerint Székolyudvarhely városból és az udvarhelyi járásból jelentkezők fogataikkal reggel fél 7 órára gyülnok Össze a vármegyeháza előtt, honnan pont hét órakor lesz zászlók alatt a levonulás Bögözbe, a főispán lakóhelyére. Az ok- lándi és keresztúri járások közönsége szintén akként indul el, hogy nyolez órára Bögözbe érjen, hol eszerint előreláthatólag 100— 200 kocsiszekér közönség fog összegyűlni, hogy a főispánt székvárosába felhozza. A bandérium és beroldok által vezetett menet tiz órára ér fel a városba, melynek Bzélén , felállított díszkapunál Gotíhárd János polgármester üdvözli a főispánt a város nevében.A dÍBzközgyülés 11 órára van kitűzve és ennek tárgyát Baller  János grófoak a főispáni állástól való felmentését 8 az Ugrón János kinevezését tudató belügyminiszteri leiratok s Ugrón János főispán eskütétele képezik. A közgyűlés végeztével az uj főispán a Budapest-szálló nagytermében ebédet ad.A beiktató közgyűlésre Báró Dániel Gábor v. b. t. t ., D r. Beltag  Ferencz, Dr. Kdllay Tamás képviselők 7-ikén Székelyudvarhelyre érkeznek.
Je g y z ő e g y le ti k özgyű lés. Udvarhelyvármegye községi és körjegyzői egylete folyó hó 8-án d. e. 9 órakor a vármegyeház kistermében 

Gálffy István elnöklete alatt rendkívüli közgyűlést tart. Tárgysorozat: 1. Elnöki megnyitó. 2. Kiss Jenő indítványa: a kir. járásbíróságok ré szére az 1894. évi X V I . t.-cz 20. § ában megengedett rendbirságolási jog eltörlésének kérelmezése tárgyában. 3. Adóügyi jegyzői állások kérelmezése tárgyában szerkesztett javaslat tárgyalása. 4 . Ügyvédszövetség átirata tárgyalása a magánmunkálati jogkör szabályozása tárgyában. 5. Ung- megye jegyzői egylete átirata tárgyalása a családi értesítők Dyilvántartása tárgyában. 6. Békésmegye határozata tárgyalása a kamat teher vallomási ivek tárgyában. 7. Békésmegye határozata tárgyalása az alapszabályzat módosítása tárgyában.
T A N Ü G Y.

S z a b a d o k t a t á s  U d v a r h e ly m e g y é b e n .A vármegyei népnevelési egyesület által rendezett népies ismeretterjesztő előadások díjazására vonatkozólag a Szabadokt. Tanács döntése most érkezett le az egyesület elnökségéhez.A leirat szerint Agyagfalva, Alsósófalva, Botfáivá, B barczfalva, Bögöz, Bözöd, Csekefalva, Etéd, Énlaka. Felsőrákos, Folsősófalva, Fenyéd, Gagy, Homoródalmés, Homoródszentmárton, K a- dicsfalva, Kisbaczon, Korond, Körispatak, Nagy- galambfalva, Oklánd, Parajd, Rugonfalva, Simén- falva, Székolyderzs, Székelymuzsna, Székelyszentkirály, Székelyvéczke, Vágás községekre nézve helyeztetett kilátásbu az előadások díjazása 3354 kor. összeggel, míg a többi kisebb községekben tartandó előadásokat fedezet hiányában a Tanács díjazni nem tudja.A díjazásra elő Dcm jegyzett előadásokra nézve úgy döntött a Tanács, hogy ha azokat az illető tanítók és lelkészek megtartanák 8 arról a népnevelési egylet utján beszámolókat terjesztenek be —  javaslatot tesz a kultur kormánynak vala- melyoB összeggel való díjazásra s felkéri a minisztert, hogy az Önzetlen fáradozásért féjezze ki az illetőknek eliameréaét; jövőre nézve a tiszteletdij nélkül most előadást tartó tanítóknak és lelké

szeknek lesz első sorban igényük arra, hogy tisz- teletdijra előterjesztessenek.A népies előadások beszámoló ive kellő számú példányban január — február havában küldetik szét az előadóknak.
H Í R E K .

.Székelyudvarhely, jan. 6.
V é d e k e z é s r e  van  s z ü k s é g .— Létesítsünk vásárcsarnokot. —A következő sorokat vettük: Nem első eset, hogy e lap hasábjain az elkapatott piacz és drágaságról van bzó. A minduntalan megismétlődő felszólalás, az egymásra halmozódó panasz kétségtelen tanujelei annak az egészségtelen áramlatnak, mely közgazdasági, illetőleg termelési téren a tisztviselői osztály nyakára hurkot szőrit. Hogy a legutóbbi felszólalás, mely a szemtelenkedő piacz trágárságait említi s az intelligens asszonyok üldözését is ostorozza, szintén a tűrhetetlen állapotok mellett érvel, az íb kétségtelen.Tehát panaszra panasz.Teljesen igazat adok abbaD, hogy Székelyudvarhely piaczán az okvotlenkedéseknek és brutá- litásoknak oly veszedelmes tünetei jelentkeznek, minőt más városokban nem lehet feltalálni s az is bizonyos, hogy sehol a világon nem érvényesül úgy az élelmiszirekkel üzérkedők kapzsisága mint épen nálunk. Mi okozza ezt a kórszerü tünetet a honnan nyeri a tápot a piaczi kereskedés anyagi és erkölcsi téren egyaránt megnyilvánuló pornografikus jelensége azt igazán megfejteni nem könnyű feladat, de hogy ellene a város közönségének sikeresen küzdeni lehet sőt elfojtani épen lehetséges, azt már adatokkal lehet bizonyítani.A rendőrségnek állandó készenlétbe való helyezése sem orvosság. Amidőn a gabonával üzérkedők megrendszabályozáeát követelte a közönség, láttuk, hogy a rendőrség megtette óvintézkedését s a permanenczia semmit sem javított a helyzeten. Az úgynevezett dugott üzletek vígan bur- jánoztak tovább s a hivatalos apparátus képtelennek bizonyult a gabona kofák elnyomására. Hiába 1 Az emberi rafinériát nehéz kijátszani. Hát még a kofáét?Nem tartom czélszerünek a hivatalos apparátus kivonultatását egyrészt azért, mert az uzsorások üzletkötéseit megakadályozni nem lesz képes, másrészt a piaczi mozsdatlanságok éa illetlen szóbeszédeknek gátat vetni szintén képtelen. R égebben egyetlen egy kofánk volt, kinek szájától mindig visszhangzott a piacz, ezt se tudta fékezni a rendőrség; ma mar — elég szomorú dolog — a tisztes falusi asszonyok is teljesen átvedlettek, mintha azt tartanák, hogy a falu végén keli hagyni az emberiességet, midőn a csirkével, tojással jönnek a városba. Mit csinálna a rendőrség a napi 100—200 szájáé asszonnyal. Igazán sajnálatra méltó volna a rendőrkapitány helyzete.Védekezésre van szükség I A védekezésnek ilyen módja azonban czélhoz nem vezet, ide egy radikális tömörülésre van szüksége a tisztviselői osztálynak. Mindaddig, mig magunkat a legszélsőbb fokig minden tekintetben másokkal kiszolgáltatni akarjuk, addig csak panaszkodhatunk. Le az igényekkel I Ez lenne a radikális segítségnek első §-a. Amit megtehetünk, ne végeztessük azt mással, azon az elítélendő czimen, hogy hivatalom, tisztviselői fokozatommal incompatibilis. Vegyünk példát asszonyainktól, kik már nagy frontot vágtak a szükség parancsa miatt. Ma már igen sok nagyságát lehet látni a piaczon s régente elmaradhatatlan szolgáló kísérete nélkül.Tömörüljünk 1 Ez legyen a védekezés jelszava. Szétszórtan, egymás iránti érzéketlenséggel továbbra is kitesszük magunkat az ütlegeléseknek, ellenben ha egyesülünk és az egyesült erővel kiáltjuk a hatóságnak, hogy egy vásárcsarnokot kérünk, ahol bizonyos rendszerességgel vannak .beosztva az élelmi szerek, ahol a kofaasszonyoknak a csarnok szabályai Bzerint hal)gatnia_kell, ellen-



4. oldal. UDVARHELYI HÍRADÓ 1913 január 5.kézileg azonnal fizetni köteles a büntetés pénzt, akkor rend és csend lesz. A csarnokban való árulás szabályzaton alapul. A budapesti nagy vásárcsarnokban 2 —3000 kofa és élelmiszer kereskedő árul és csend van, mig nálunk már 5 veteményes perszona is országos vásárt rendezhet.Egy vásárcsarnok iéteeitésével a város közönsége kétségtelenül befolyást gyakorolhat az ár alakulásokra. Ott van pl. a tej. Maholnap annyira felviszik az árát egész mesterségesen, hogy csak 
a V III—V ll-ik  fizetési osztályú tisztviselőknek juthat belőle. Ez teljesen lelkiismeretlen üzérkedés és semmi kép sem áll arányban a takarmány és állat árakkal. De ha az egymásra szabadított emberek látják és tudják, hogy a másik embertársa védelem hiányában nyúzható, hamar állattá vedlik az ember és nyúz. Ezt az állapotot nem muszáj tűrni. Marosvásárhely közönsége a várostól 18 K-méterre fekvő Nagyernye község tejszövetkezetétől hordatja a tejet ma pl. literét 22 fillérért. Mi az a mi 36 filléres tejünkhöz képost ? Ilyen érdekcsoportosulást Székelyudvarhely város közönsége is megcsinálhat minden akadály nélkül — ba bár egy kiBebb szabású vásárcsarnok létesül, hol az üzlet körébe vágó ügyek lebonyolittat- hassanak. Kizártnak tartom, hogy valamelyik jó hirü tejszövetkezetünk ne vállalkozna erre, ha komoly és reális alapon köthető üzletet tehet.Általánosan tudva van, hogy a város környezete termelésre nincs berendezkedvo, aminél fogva a szükséges élelmi czikkeket előállítani nem képes. Ez az állapot nagyban közre játszik a piaczi rendellenességekben. Hogy mily könnyen lehet e nehézségen segiteni a mai közlekedési eszközök mellett, azt említenem felesleges. Megpróbálták többen a tisztviselők közül burgonyát, tengerit hozatni az őszszel és nem jártak vele rosszul. Lebonyolították minden nehézség nélkül.Ez az eljárás előjátéka egy későbben kifejlő és virágzó háztartási szövetkezésnek, amelyet igen könnyedén lehet lebonyolítani egy vásárcsarnokban. A helyi hiányok fedezését mindenféle élelmiszerekben : gyümölcs, vetemény, burgonya stb., Btb. csak a tömörülés utján lehet pótolni.Fontos szerepet játszik háztartásunkban a zsir, mit legkönnyebben haszon állatok tartásával tudunk beszerezni. De hát kinek van kedve állatot tartani annyi eshetőség mellett. Elhull az istenadta s maradunk a kárral. Senkinek nem jut eszébe, hogy tömörüljünk s biztosítással tegyük lehetővé a sertéstenyésztést. Medgyes, Nagyszeben, Szászsebes stb. városokban ez alapon áll a sertés- tenyésztés — könnyebben tudják az által a polgárok bírni a hüsdrágaságot.Nem folytatom. Sok olyan elrejtett eszközünk van, amivel a helyzeten és egymáson is segíthetünk s az elkapatottság ellen védekezhetünk.Rendkívül súlyosan érint az élet terhe. Ütköző pontján vagyunk az üzleti világ összes szférájának. Látjuk, mindenki segíthet magán, minden osztály sikerrel védekezhetik a másik tülekedései ellen, csak egyedül mi, tisztviselők vagyunk azok a védtelenek, akik kiszolgáltatya vagyunk még a piacz szemtelenségeinek is. Panaszt emelni jogos, de mindig panaszolkodni helytelen vagy legalább is a jobb sorsra érdemes osztály vakmerő élhetetlensége.Tegyünk tehát valamit. Vigyük be a kérdést első sorban a kaszinókba, asztaltársaságokba. Állapodjunk meg bizonyos programún körül és vállalja valaki a fáradságot összehívni a tisztviselőket a tömörülés, egyesülés végett. Nem lehet kételkedni abban, hogy a tisztviselői kar távol tartaná magát a saját érdekét munkáló mozgalomtól. Kifogja venni abból a maga részét anyagierkölcsi szolidáritás által. Készítsünk tervet és vitassuk meg a kivihetőket, mert ha passzivitásban maradunk és élünk, hiába kívánjuk egymásnak a boldog uj esztendőt. e.

G azdasági segédfelügyelő. A  magyar kir. földmivelésügyi miniszter az udvarhelyvármegyei kir gazdasági felügyelőséghez Eördögli Zoltánt segédfelügyelőnok kinevezte.

A sz é k e ly u d v a r h e ly —C s ík s z e r e d á i  
v a s ú t é rd e k é b e n .A marosvásárhelyi keresk. és iparkamara most közrebocsátott jelentésében a székelyföld közlekedésügye javításának minimumaként állítja oda Székelyudvarhelynek Csíkszeredával való vasúti összeköttetését.A Csíkszereda—székelyudvarhelyi vasút ügyében magunk álláspontját számtalanszor kifejtettük. Ezúttal nem akarunk ismétlésekbe bocsátkozni, de reméljük, hogy a kereskedelmi miniszter az egész Székelyföld közös óhajtását képező vasútvonal kiépítését most már programmjába vesz.Kétségtelenül úgy van, hogy a székely körvasút építése 1909-beu befejezést nyert és a forgalomnak átadatott, évről-évre jobban bebizonyosodik, hogy ezen vasúti vonal mily nagy érdek kielégítésére szolgál s igazolja a kamarát, amely első megalakulásától kezdve állandóan Bürgette ennek a vasútnak megépítését.A fenyvesek koszoruzta bérezek alján óriási faipar üzletek keletkeztek e vasút mentén, amely- lyek sok milliót érő fenyő fűrészárut hoznak évente forgalomba és sok ezer munkásnak adnak foglalkozást és kenyeret. Kezdetét vette kincset érő olyan anyagok feltárása, amelyek eddig mondhatni érintetlenül hevertek lehelyükön.A vaslábi, szárhegyi, gyergyóujfalui márványhegyek oldalait már bontogatják s nem messze van már az idő, amidőn a cararraival együtt fogják említeni a gyergyói márványt. Feltárásra és forgalomba kerülnek másnemű kőzetek, érczek s a földnek egyéb rejtett kincsei, a melyek még ezután várják kikutatásukat. Mert lehetővé teszi mindezt a székely körvasút.A különféle jobb és jobb gyógyhatással biró ásványvizek már is két-háromszoros mennyiségben jönnek fogalomba 8 állanak rendelkezésére az ország legtávolabbi pontjain is a szenvedő emberiségnek. Viszi a vasút. Megsokszorozódott az anyag és személyforgalom egyaránt. Ép úgy nagy szolgálatot tettek a meglevő többi vasutak.Mégis nagy hátránya úgy a Nagy-, mint a Kisküküllővőlgyi vasútnak, hogy zsákutezát képeznek s igy nem teljesíthetnek akkora szolgálatot, mintha összekötő vonalak volnának. Emiatt a kamara kerületét képező székely vármegyék egymástól részben el vannak zárva, részben pedig olyan nagy kerülővel olyan hosszú idő alatt kőzelithetők meg, amihez hasonló helyzet többé az egész országban nem létezik.Nagyon enyhítené ezt a hátrányos helyzetet, ha egyelőre bár Székelyudvarhely Csíkszeredával 

összeköttetnék, ami már több mint másfélévtizede törvényben biztosíttatott s kivétele kamara és az érdekelt vármegyék által több Ízben kérel- meztetett.A kamara ezúttal is kéri a kereskedelmi minisztert, hogy figyelmét erre kiierjeszteni s a székelyudvarhely—Csíkszeredái vonal kiépítését programmjába fölvenni sziveskui'ék.Ez a vonal — úgymond a kamara felirata — olyan vidéken vezetendő el, ahol a természeti „kincsek bőségben várják értékesítésüket, amelyek már előre biztosítják a vasút jövedelmezőségét a szomszédos két vármegye közt meghonosítja a személyforgalmat s főkép stratégiai szempontból már régen meg is kellett volna építeni.Népies fe lo lv a s á s o k . Vármegyeszerte soron vannak a közismereti és gazdasági felolvasások. A földmivelésügyi miniszter, hogy ezen népszerű felolvasásokat intenzivebbé és maradandóvá tegye, a mezőgazdaság összes ágairól egy-egy előadást íratott s a füzetet mindazoknak, kik a községekben előadást vagy felolvasást tartanak kiosztás czéljából több példányban is megküldi, ha azt az illetők kérvényezik. Ilyen füzetek: rétmi- velés, gabonatermesztés, talujmivelés, az istállótrágya, műtrágyázás, gyomnövények irtása, juhtenyésztés, sertéstenyésztés, konyhakert, gyümölcs- termesztés, a gyümölcs szedése és feldolgozása, szőlőművelés, gyógynövények termesztése, gazda- I

sági háziipar, gazdasági építészet stb. stb. Több mint 60 különböző mezőgazdasági irányú füzet áll milliószámra rendelkezésre, amit közvetlen k é rhetni a minisztériumtól. Legczélszerübb azonban a gazd. egyesület, kirendeltség vagy gazdasági felügyelőség utján kérvényezni a hasznos füzeteket.A  városi v íz v e z e té k  gyüjtőmedencze helyének megállapítása végett Czárán  Viktor mérnök, az Állami vizépitészeti igazgatóság megbízásából Székelyudvarholyre érkezett. A vezeték gyüjtó- medenezéjének helyéül Czárán mérnök Lcndvay Imre városi mérnökkel a Budvárt jelölte ki, s az előzetes terveket a központban ilyen értelemben készítik el. A vezeték eszerint a kutaktól —  hol még három kutat építenek — a Bethlen-, K o ssuth utczákon végig a katonai laktanya mellett lesz lefektetve.A  isk o la i z á r la t , mint illetékes forrásból értesülünk, folyó hó 9 én megszűnik s o naptól kezdve a tanköteles gyermekek feljárhatnak iskoláikba. Jelenleg az uralkodó járványos betegségeknek semmi nyoma nincs s a rendőri nyilvántartásban csak 3 hörghurutos beteg van felvévo, am i az iskolák további zárvatartását nem indoko!ja( miért is Dr. Kassay  Albert városi orvos az iskolák megnyitására javaslatát az egészségügyi b izottságnak megtette.T a n ü g y i k in evezések . A m. kir. vallás és közoktatásügyi miniszter Pál G yula fóreálisko- lai tanárt a I X . fizetési oszt. I l l - i k  fokozatába, 
Szemlémé Lrndvay Mária, Burgerné K rizsó  E r zsébet polg. leányiskolái tanítónőket a I X .  fiz. osztályba, Nemes Irma és Telekiné Csemez Jo lán  székelyudvarhelyi polg. leányisk. tanítónőket a X I .  fiz. oszt. nevezte ki.A  szabad liczeu m  ez időszaki 3-ik előadását ma délután 2 órától kezdődőleg Kulcsár Ferencz róm. kátb. főgimn. tanár tartja a régi városház nagytermében.A  városi a n y a k ö n y v  fo r g a lm a . Székelyudvarhely város anyakönyvi mozgalma az 1912-ik évben a kővetkező volt: született 127 fiú és 107 leány, összesen 234, ebből törvényes 118 fiú és 93 leány, elismert 5 fiú, 7 leány, el nem ismert 4 fiú és 7 leány, halva született 7 fiú és 5 leány. Az 1912. év folyamán meghalt 150 férfi és 103 nő, összesen 253 egyén, ebből kórházi idegen 41 férfi és 28 nő, összesen 69 egyén. A hymen rózsalánczait 84 pár vette fel. Érdekessége e statisztikának, hogy az anyakönyvi hivatal fe lá llítása óta minden tekintetben úgy a születési, mint halálozási téren, sőt a házasság himes mezején is, a legnagyobb számot 1912-ben értük el.1913. Tegnapelőtt éjjel megszaporodott a nevezetes halottak száma. Az ó-esztondő halt meg és minthogy egy kerek év alatt annyi minden nevezetes dolog történik, ami az emberiség ügyeit előbbre viszi, úgy gondoljuk, megérdemli ez a reménységben fogantatott és emlékekben gazdag halott, hogy röviden olparentáljuk. De az az öröm, amit az uj esztendő friss reménységei támasztanak, könnyű szerrel csábit el m inket a gyásztól, ami úgyis csak szimbolikus lehet. K i látott már szomorú Szilveszter nap ját? H a  egyeseket fogva is tart ezen a napon valami b u : a közludatban mégis az van, hogy az év utolsó napját vígan kell tölteni örvendve, jókedvvel, annyi lelkesedéssel, amennyivel csak lehet, illik átlépni az ujeszten- dönek egy másodperezben múló határét. M ert amilyen az újév első napja, olyan lesz az egész esztendő is ezt tartja legalább a babona, ami benne van a legjobb nevelésű emberben is, hiába szeretik eltitkolni. Vájjon ez lesz-e az a víg esztendő, amiért a Hymnusz költője im ádkozott s amit mindnyájan Messiásként várunk ? !  . . .  K i  tudja ? —  A  kérdésre majd megjön a felelet a újabb háromBzázhatvanöt nap elteltével valameny- nyien tudni fogjuk. Egyelőre csak reménykedünk és bízunk. Sokan az igaz, hogy egyebet nem tosz- nek, csak bíznak. D e ezt azután cselekszik ren- dethetlenül vakhittel és fatalizm ussal, mint egy keleti ember, aki egy fa alatt várja napestig a jószerencsét. Bizony ebben az ujesztendőben az I lenne minekünk a legnagyobb szerencsénk, ha mi-



1913. január 5. UDVARHELYI HÍRADÓ 5. oldal.nél inkább megkevesbednék a fatalizmusra hajló, tétlen természeti! honpolgároknak a száma ebben az országban. H a  ezt már tudnék, úgy okunk lenne jó  elóre is ujongva éltetni az uj esztendőt, a minek egyelőre nincsen más érdeme, minthogy teleszivhatjuk magunkat belőle reménységgel. Ez is csak valam i. H isz a reméuytolenséggel kezdődik az egész élet haszontalansága. Bízzunk és reméljü n k  hát.B . u . é. k  m e g v á ltá s  czimén Ugrón J á nos főispán úrtól 10 kort vettünk a rof. temető- kerti szegények részére; rendeltetési helyére ju ttattu k. L)r. Vass Lajos ügyvéd ur 5 K , Györffy T itu s ügyvéd ur 4 K , Kisgyörgy  Sándor unitár. esperes ur 4 K , Kovács Dániel tanár 2 K -t  küldött be lapunk szerkesztőségéhez b. u. é. k. megváltás czimén, mely összeget hozzáadva az e czi- men befolyt és kim utatott 23 K-koz, gyűjtésünk 38 kort tesz ki. Ezen összeget a helybeli állami elemi leányiskola szegény növendékei részére M a
daras* Veronika igazgatónő őnsgának kézbesítettü k . E  helyen nyugtázza a városi tanács Seöllösi Sam u szeszgyáros urnák b. u. é. k. megváltás czimén a város szegényei részére juttatott 30 K  szives adományát.T a n itó k  so rsjá té k a . A tanítók betegse- gélyezó alapja javára rendezett tárgysorsjátékot, mivel a kibocsátott 200,000 drb sorsjegyből csak56,000 adatott el —  1913. márczius 19 ig  elhalasztották.M u n k a p á rti a la k u lá s . Telokfalváról a következőket Írják lapunknak: Községünk közönsége most az utóbbi vasárnapon nagy lelkesedéssel megalakította a nemzeti munkapártot. Ezen alkalomból üdvözlő sürgönyt küldöttünk a kerület országgyűlési képviselője D r. Heltai Ferencznek, biztosítván őt állandó ragaszkodásunkról és változ- ,hatatlan Bzeretetünkről. Telekfalva községe ezzel képviselője iránti hálájának adott kifejezést a de- legátióban, az országházban, a közéletben, egyesek és testületek érdekében kifejtett nagybecsű szolgálataiért. Üdvözlő sürgönyt küldött a megalakult munkapárt Ugrón János Udvarhely vármegye munkapárt elnökének is, ki eddig is a vármegye érdekeit önzetlenül szolgálta s magas á llásában még több jóval boldogíthatja a vármegyét 8 abban kicsiny községünket is. Telekfalva községe eddig sem volt háládatlan jóltevöi iránt, s a hála érzete nyilvánult meg most is midőn a kibontott munkapárti zászló alá tömörülve az elismert érdemeket méltatja s jeleseit szívélyesen üdvözli, (y.)E g y  XOO év előtti in s ta llá lá s . Hejh hogy változnak az id ő k ; lám három sorból áll ma ■ egy főispáni beiktatásra szóló m eghívó; csak a száraz jelentés, nincsen benne „poétái szépség", mint az alábbi, ma immár 100 éves meghívóban, a mit e mostani hasonló ünnop alkalmából érdemesnek véltem ide Írni. Szól pedig ekképon :„Tekintetes Nemes Tisztség 1 Valam int a természet rendében az éltető Napnak sugára nem tsak a maga szélesen kiterjedő árnyékával büszke Csere-fát, hanem a gyengébb Plántákat is hasznos tenyészésre éleszti —  ügy a Bülts éB a maga jóságávnl alattvalóit szerencséltetni kívánó Fejedelem, az Öregebbeknek tapasztalt Tanácsát meghallgatván, az Iffiabbakkal is érezteti Kegyelm ét, hogy azokból váljanak hasznos ■ öregek. Kegyelmesen uralkodó fejedelmünk is ennek egy újabb példáját adni méltóztata, a midőn nem annyira az én szolgálatom esztendeinek számát, hanem inkább az én buzgó igyekezetemet vévén tekintetbe, engemet ezen nemes Küklillő vármegyének Fő Ispánnyává kegyelmesen kinevezni méltóztatott. Mely nyert hivatalomba való Törvényes béiktatásomat a Felsflbbségnek engedőiméből Ju liu s Holnapnak 28 napjára ezenn Vármegyénk Praetorialis-Há zához határozván, hogy a Tkts Nemes Tisztség jelen léte által ezen Gyülekezetei diszesiteni ne terheltessék a midőn tisztelettel kérném — m aradtam a Tkts Nemes Tisztségnek alázatos szolgája Bethlen Im re."Ugrón Gáspár „ásBessor Atyánkfia" vezette -a deputatiót az ünnepségre ma el sem képzelhető pompával, s hogy a beiktatás mily fényes lehetett onnan is sejthető, hogy V ice Királybíró Cserei Sám uel uram érdemesnek tartotta az aktára följegyezni, hogy „az érdemes iffiu főispáoy ősi magyar hábitusában felette díszes látomány vala". (D . L .)

Földm ives gyerm ek ek  kiképzése. Afalvak gazdasági kultúrájának emolését czélozza a vármegyei népnevelési egyesület azon nkcziójn, hogy a földmives szülők gyermekeit, kik az elemi iskola V l-ik  osztályát jó sikerrel végezték és jó magaviseletüek, teljes ösztöndíj mollett helyezi cl egyeB iskolákba. Akik gyermekeiket földmivelési, gyümölcsészeti, kertészeti, méhészeti, selymészeti, tejgazdasági iskolákban ki akarja képeztetni, azok forduljanak útbaigazításért a népnevolési egyesület elnökségéhez vagy titkári hivatalához, hol a szükséges útbaigazításokat s ügyének felkarolását megkapják.A z  Állandó vasú ti je g y e k . Félhivatalosan jelontik: Beöthy László kereskedelemügyi miniszter az 1912. évre kiállított államvasuti összes kedvezményes évi bérlet- és szabadjegyek érvényességét 1913. január ló  éig bezáróan meghosz- szabbitotta. Megjegyzendő azoobau, hogy ez a meghosszabbítás nem vonatkozik az időleges szabadjegyekre és a kedvezményes igazolványok egyéb nemeire; igy a féláru menetjegy váltására jogosító arczképes igazolványok január elseje után csak az esetben jogosítanak kedvezményes utazásra, ha azok az 1913. évre megfelelően érvényesítve vannak.A z  u d varh elyvárm egyei népnevelési egyesü let f. hó 7-én d. e 10 órakor az állami el fiúiskola tanácskozó termében rendes vál. ülést tart a közgyűlés idejének és tárgysorozatának megállapítása czéljából.A  sötét város. A sok piros betűs ünnep után csütörtökön, 2-ikán, egy fekete ünnep következett, melyet a villamos üzem erőszakolt a város közönségére. Ugyanis az említett napon délután váratlanul megálltak a motorikus erőre berendezett vállalatok gépei, kialudtak, illetve nem gyuladtak fel a lámpák, s igy pokoli sötétség nehezedett a városra. A műhelyek munkájának megállásával egyidejűleg természetesen megállóit a kereskedések forgalma, szüneteltek a vendéglők, kávéházak üzletei. A városra nehezedő és valósággal csapás számba menő eseményt azonban korántsem a villamos mü kazánjának felrobbanása, vagy a telepen támadt tűzvész okozta. Nem ; a baj onnan származott, hogy elfogyott a —  szén, 8 nem volt mivel befütni a kazánokban, vagyis bizony egy jókora mulasztás történt valakinek a részéről, mely aztán egy egész város közönségével éreztette hatását, jelentékeny károsodást okozván az egész vonalon. A sötétben maradt város közöusége körében csakhamar köztudomású lett, hogy a sötétséget s igy a károsodást a szén hiánya okozta, s ez a felületességből eredő mulasztás élénk visszatetszést váltott ki mindenfelé, mivel kétségbeejtő állapotot jelent az, hogy egy város közvilágítása arra legyen bazirozva, hogy a műhely szolgája veszen-e egy Bzekérderék szenet, vagy ünnepi hangulatban lévén, egyszerűen lemond arról. Ez irányban mindenesetre sürgős és alapos intézkedésre van szükség, melyet a polgármester ur különös figyelmébe ajánlunk.N y u g tá zá s . A következő sorokat vettük, s gyűjtésünk elszámolása végett közöljük: Igen tisztelt Szerkesztő U r l Az „Udvarhelyi Híradódnak a szegény iskolás gyermekek segélyezésére eszközölt gyűjtését — 38 K  — átvettem. Fogadja a Szerkesztő ur ezen nemes czélu adakozásáért a szegények nevében hálás köszönetem nyilvánítását. Kiváló tisztelettel Madarász Veronika igazgató.A z  időjós székely. Az abnormis időjárás sok találgatásra ad alkalmat. A tudós műszereinek segítségével kutat és következtet a jövőre, az egyszerű ember a tapasztalásokból és szájhagyományokból állítja be magának a jövő képét. Az egyszerű falusi székely azt mondja 1913-ról, hogy jó esztendő lesz; különösen az ősz le°z kedvező s beérhetik a kukoricza, mert az uj esztondö első napja szerint augusztus, második napja szerint szeptember igazodik. Elkeseredéssel panaszolja az1912-ik év január havának 3 első napját s a hozzá hasonló zűrzavaros őszt, ami alighogy tönkre nem tett. Hát csakugyan nem is ártana egy kis jó idő.

H alá lo zás. Idős Demeter Lőrincz magyar- zsákodi unitárius lelkész és nyug. 48—49-iki hon- védőrmester életének 85-ik, második boldog házasságának 32-ik évében m. hó 27-ikén Nagysoly- mo8bau elhunyt. A megboldogult vas szorgalmú, tiszta jellemű férfit neje az. Egyed Róza, gyermekei: Dr. Demeter Lőrincz főszolgabíró, Demeter Domokos és Demeter Ágnes családjaikkal és számos rokon gyászolja.
Seéli Imre állami iskolai igazgatő-tanitó életének 49-ik, házasságának 18 ik évében m. hó27-ikén hosszas szenvedés után Olaszteleken elhunyt. Halálával nejét Karácsony Irmát és kiterjedt rokonságot borított gyászba.x Hináros. Herczeg Ferencz ezzel a czimrael uj regényt kezd a magyar csaladok kedvelt hetilapjában, as Ú j Idők-bén, amelynek újévi számában, a lap élen mSr ott találjuk az illusztris iró gyönyörű munkáiénak első folytatását. A magas szinvonalu kitűnő hetilap tartalmából kiemeljük Gárdonyi Gézának, a kiváló Írónak, , .Csakugyan Ember1* czimü elbeszélését, amely az uj magyar irodalomnak valóságos gyöngye. A magyar iróvilág színe-java legsikerültebb alkotásaival keresi fel az üj Idők-et, amely e héten közli még Szomaházy István derűt sugárzó novelláját (JanrBi külügyminiszter lesz) és Lövik Károly művészi elbeszélését, melynek czime ,.A Hajó". Farkas Pál a „K ö rorvos feljegyzéseit folytatja, Nógrádi laszló pedig a modern gyermekről ir. Egész bokrétára való vers, kép, stb. tarkítja mé3 a lapot, melynek előfizetési ára negyedévre 5 korona Kiadóhivatala Budapest. V I. Andrássy-ut 16.Ip arh atósági m egbízottak. Székelyudvarhely város iparhatósága a vároB területére a következő megbízottakat nevezte k i: 1. A szak- bizottság elnökévé: Nagy János czipészt. A lajstromokat vizsgáló bizottságba: 2. Fischer Ferencz, Benedek Géza, ifj. Jakabos Görgy, Bodrogi István, Péter József és Szabó József. A tanoncz- iskolákat látogató bizottságba: 3. Bodrogi Dénes, Bogyor Gábor, Kovács Domokos fazekas, Márk Albert és Tamás Gáspár. A műhelyeket vizsgáló bizottságba: 4. Balázs Károly, BaczóLászló, Konrád Albert, Szeles Dénes és Herczeg Albert. A gyárakat vizsgáló bizottságba: 5.Bartók István, Pék József, Galter János ésGábor Márton. Az összes bizottság póttagjaiul pedig: 6. Fekete Benjámin, Kelemen Rudolf, Lőrincz László, Szász Ferencz, Rájk József, Haun József, Hodor Károly és Kovács Lázárt. A megbízottak kötelesek az 1884. évi X V I I . t.-cz. 121. és 173. § a értelmében a nekik kijelölt gyárakat, műhelyeket, tanoncziskolákat és iparlajstromokat legalább negyedóvenki it egyszer megszemlélni s észrevételeiket és tapasztalataikat az iparhatóságnak bejelenteni. A gyárak, műhelyek tulajdonosait felhívja az iparhatóság, hogy a gyárakat, illetve a műhelyeket s azoknak minden helyiségét, valamint a munkás lakásokat is a hatósági megbízottaknak megmutassák és az ipartörvény értelmében teendő kérdésekre kimerítő választ adjanak, s az ily értelmű javaslatait megbízottak foganatosítsák. A tanoncziskolák vezetőit szintén felhívja az iparhatóság, hogy a megbízottakat az iskolákban mindenkor készségesen fogadják, az ipartőrvény és utasítása értelmében teendő kérdésekre kimentő választ adjanak.T an itók  flzetésrendezéae ügyében a na- pok'n.n az orsz. tanitószövetség gyűlést tartott. A fizetésrendezésre vonatkozó törvényjavaslatokat még mindig homály fedi s abból pozitív adatok nyilvánosságra nem kerültek. Egyes lapok híradásai csak nyugtalanítják a tanítóságot, mely a gyűlésen elkeseredésben tört ki. Az elnök jelentése szerint a törvényjavaslatok teljesen kész vannak és harmadszori javításon estek át. A tanítóság be lesz osztva a fizetési osztályokba. A nem állami tanitók fizetése egyenlősittetett, A tanítónők helyzetén is javitva van. Mennyiben a javaslat az ismertté vált sérelmeket tartalmazná s igy kerülne a ház asztalára — nagy demonstráczióra készül az egész ország tanítósága.z É le t a tengerben. A Royal mozi ma vasárnap és holnap hétfőn, előadást tart vállogatott műsorral, melyből különösen kiemelendő: Ismét egyesülve, dráma és Élet a tengerben,“ tanulságos nagy szenzácziós képek. A részletes műsor a kővetkező : Ismét ogyesülve, dráma. A kotnyeles ur, humoros. Pali és Dollárkirálynő, humoros. Hűség- társ és ragaszkodás. Élet a tengerben, tanulságos.A föltaláló, érdekes. Pali autója alatt, humoros. — Hétfőn, vizkereszt napján egészen uj műsor. Előadás kezdődik délután 3 és este 8 órakor.



6. oldal. UDVARHELYI HÍRADÓ 1913. január 5.
z A lapok karáooonyl ozámal egymást igyekeznek felülmúlni. Egyik jubileumot ül és ezen n czimen hoz rengeteg olvasni valót és hirdetést; a másik nagy számot ad, mert ez már ngy illik kétszer egy évben husvótkor és karácsonykor, — legtöbbet ad mégis csak a Pesti Hírlap. mert az a nagy karácsonyi számhoz, mely duplája a rendés vasárnapi kiadásnak, még egy gyönyörű kiállitáBu, hasznos és érdekes tartalmú almanachot is ad ajándékul minden előfizetőnek. A Pesti Hírlap 19l3-ik évi nagy képes naptára valóságos diszmű, melynek bolti ára 6 korona az olflfitotö pedig ingyen karácsonyi ajándékul kapta. Az ojóvkor be.'épö uj előfizető, ha negyedévre 7 K és 55 fill.

fűstadijt beküld, megaapja a Pesti Hírlap Naptárát is. A esti Hírlap egó-z éven át napról-napra 16—24 oldallal többet ad, mint más napilapok, ugyanazon árért és vannak specziális rovatai, mint a Kertészet, Műszaki újdonságok, Katonai rovat, Tanügyi rovat, Sakk-rovat, Szerkesztői üzenetek (minden nap egész oldal) Magyarország legelső és legnépszerűbb irói ma mind a Pesti Hírlap munkatársai, ngy, hogy egy máB napilap sem dicsekedhetik iiyen irói gárdával. Politikai iránya radikálisan Bzabadehü és demokratikus ; független és szókimondó újság köztugomás szerint. Előfizetési ára egy hóra 2 kor. 40 fiillér; negyedévre 7 K . A  divat Szalon czimü pompás divatlappal együtt negyedévre 9 kor. 50 fillér. Kiadóhivatala, hová azelófizeíóst küldeni kell, Budapest, Vaczi-körut 88. Bzám alatt van.
KÖZGAZDASÁG.Székely háziipar, ami már létezik.Most, amikor illetékes helyen legkomolyabban aktuális a székelyföldi ipari kirendeltség kérdése, különösen érdekelhet az a kis röpirat, melyet a fenti czimmel Modgyasszuy Mihály telsö- csern&tonfalvi gazdaköri elnök irt s mely egy hiromszékmegyei szövőgyár akcziójával kapcsolatban a mér meglevő azékely háziiparról beszél, íme a röpirat néhány részlete:A báromszékmegyoi tanfelügyelő körlevele egy mér meglevő hatalmas háziipari vállalatra, a Kiinger szövőgyárra hívja föl a tanítóság figyelmét.E  ezéget a háromszékmegyei háziipar egyesület buzgoséga hozta a megyébe I I  évvel ezelőtt e jól teszi a székely társadalom, ha időnként számba veszi az eredményt az alkotás meleg szeretőiéből ma is juttat egy két morzsát annak.Az évenkénti alispáni jelentés megemlékezik e szövőgyárról s az 1911-ik évi munkásviszonyokat eléggé kedvezőnek jelzi s egyben kostatáíja, hogy „a gyár a munkabéreket közmegnyugvásra legmagasabb fokig emelte és szolgálati jutalmakat állapított meg az állandó munkásoknak.“ Ez kétségkívül a központi munkásokról szól, bár a házi szövőknél is emeltetett a dij s azonkívül teljesen kész fonál csöveket is kapnak — ami régobben nem Így volt és sok idóvesztegetést okozott.A gyár is tart fönn műhelyeket, Felsőcaer- nátonban, Bericzkben, (Nagyborosnyó és Keresztvárt) de a szükség, a kivánalom szerint akár minden második faluban állít föl ilyet, már a kormányzattal szemben vállalt kötelességéből kifolyólag is, mivel ép e czélból telepíttetett be annak idején.Az emberek pedig a munkaalkalmat keresik. Be tegyük hozzá: nem a legjobb helyen.Keresik a fatelepeken, fűrészeken, hol fagyoskodnak, nyomorognak, isznak és eldurvulnak s a nyári mezei foglalkozás elől megszöknek.A szövőgyárnak arra van gondja, hogy a fűrésztelepek hibáját ne kövesse s a gyári munkától ne vonjon el lehetőleg senkit.Eléri e méltánylandó czélt azzal, — amit ép gyengéjéül szeretnek felhozni, hogy túl magas dijat nem fizet s igy kénytelen az illető munkás csak télre szorítkozni a szövő munkával.És tényleg júniustól—október— novemberig szünetelnek a vidéki műhelyek, vagy azokban a legkisebb mértékű munka folyt csupán.Ennek daczára végtelen áldásosnak mondható a Klinger-czég működése.Nem a fizetés nagysága, vagy kicsinysége a fő, hanem annak állandósága és biztossága.A mely időre elvégzi a maga szövését bárki, azonnal markát üti a pénz, mely minden soványsága daczára is a legnagyobb benső nyugalmat képes megadni az illetőnek.Ki ez a gazdaember, aki gaboDáj&t piaczra vivén, bizonyos is afelől, hogy okvetlen pénzt fog abból kapni?De még az önálló iparos sem mondhatja el ezt mindig magáról, készítményeiről.Az sem utolsó BzempoDt, hogy a szövőgyári a lkalm azo tt egyetlen fillért nem  kell befektessen . Készen kap  m indent, 6 csupán m u n k a erejé t adja  hozzá. A gazda, vagy iparos ezenfelül óriási sok eszk ö zt, anyagot, r a k tá r t  Btb. kell fölhalm ozzon a  Baját pénzére és veszélyére.Milyen más képet nyernének falvaink, ha a mai 200 szövőszék helyett 1000 kattogna s az évenkénti 30,000 korona helyet 1—200,000 korona csurogna be.Az 60000 lélekszámú kézdi járás 10 000 családja mellett ez nem is valami nagy lehetet

lenség. Ha a bécsi báziiparosoknak jól esik az évi 60 millió, rajtunk is jól fog annak legalább kétszázad része. Ha Ausztria 150.000, Németország 600,000, szövőgépet képes felállítani, nekünk is tudnunk kell a mai szegényes 5 —6000 gépet az országban megsokszorozni, mert bizony min- denképen nyakunkra nő a veszedelem.
Ilyen irányban Udvarhelymegyében is érdemes volna az iparfejlesztő bizottságnak akcziót kezdeni.F á k  permetezése. Egyik előző számunkban fejbivtuk a gyümOlcsfatenyésztó gazdák figyelmét a fák permetezésére, mit a gyümölcsfák kártevő rovarai ellen most kell végrehajtani. Kiegészítjük e felhívásunkat azzal, hogy a fákat csakis fagymentes időben kell permetozni és pedig pajzstetvek, vértotü (ez nálunk még nincs) levéltetvek és lepkék petéi, mohok, zuzmók, nyúl ób mezei egér, valamint a lisztharmat ellen most okvetlenül — fűzött mész és kén keverékkel. A  keverékhez szükséges 4'5 K° oltatlan mész, 3 5 K u kénpor, 100 liter v í z . A ként péppé gyúrjuk, a vizot felforraljuk s mikor a víz forr, a kénhabarcsot és meszot egyszerre beletesszük s egy óráig folytonos keveréssel főzzük, Átszürés után langy meleg állapotában folpormetozzük. Tavasszal rügy- fakadás előtt a fusicladium, monilia, általában a gombák és lisztharmat ellen ugyanilyen keverékkel, mig tavasszal, mikor az utolsó virágszirmok is lehulianak és nyáron ba a baj mutatkozik az almamoly, gomba és levéltetvek ellen a thanaton- nal vagy dendrinnel permetezzük.E rd élyi je lle g ű  m a g y a rfa jta  tzarvaa- m arhák a köztenyészetben. A főldmivelés- ügyi miniszter utasította az erdélyi vármegyék gazdasági felügyelőségeit, hogy tenyészáilatszük- ségletük beszerzésénél különös figyelemmel legyenek az „Erdélyi Jellegű Magyarfajta Szarvas- marhát Tenyésztők Egyesületéinek törzskönyveibe bejegyzett tenyészállatokra és hogy elsősorban az egyesületnél törzskönyvelt tenyészállatokat osszanak ki köztenyésztési czélokra. Az eladásra szánt szarvasmarhák bejelentési határideje deczomber 31-én járt le. Fölszólította ezzel egyidejűleg a tenyésztők egyesülete Erdély állattenyésztő gazda- közönségét, hogy tömeges belépésükkel támogassák sz egyesületet. A törzskönyvbe felvett tehenek borjainak bejegyzéséért dijat nem szednek.Őszi vetésekre vonatkozólag a miniszter a gazd. tudósítóktól a búzával bevetett területekről az adatokat összegyűjtötte. Most a rozszsal bevetett területekről kér informácziót, ami szintén olyan kedvezőtlen, Bőt kedvezőtlenebb mint a búzáé. A vármegyében a rozszsal a bevetendő területnek 35°/„-a van bevetve. A többi üresen áll. Valószínűnek tartjuk, hogy ez áldatlan állapoton kedvezményes vetőmag kiosztással fog segíteni a földmivelési kormány.F ia c z i árak . Székelyudvarhely város piaczi árai az elmúlt héten következők vo lta k : Búza mm. 2565 fillér, rozs 2262, zab 1628, tengeri 2133, csibe 80, kacsa 140, liba 240, pulyka 300— 400, marhahús 128, borjúhús 128, juhhus 64, sertéshús 176, malacz 300, szalonna 200, zsir 200, tej 28; vaj 100, túró 90, széna 600, lóhere 700.H a v a si legelők fejlesztése. Az erdély- részi kirendeltség már több évi sikeres munkásságával szép eredményeket produkált a vármegye havasi legelőjén. A földminvelésügyi miniszter most még hathatósabban óhajtja felkarolni a legelők javítását, mint a haszon állattenyésztés egyedüli eszközét s e czélból nagy öeszoget vett fel a költségvetésbe. Van reményünk tehát, hogy a sikeres akczió még nagyobb méretekben nyomulhat előre. A  közbirtokosság és községi közlegelök feljavításán kivül ezentúl a magánosok is támogatást nyernek, mennyiben a magyar földhitelintézetek országos szövetsége kölcsönökkel, pénzbeli támogatással segiti azon hegyvidéki gazdákat, kik privát legelőjükön istállókat, itatókat szándékoznak létesíteni.
F e le lő s  s z e rk e sztő  : B E C S E K  A L A d A r , K ia d ja :  a  B o cse k  D . F ia  k ö n y v n y o m d a .

Kamatláb em eli;*
A  szék elyu d va rh ely i ip a r i és g azd a 
ság i hitelszövetkezet, m in t az orsz. 
közp. hitelszövetkezet ta g ja , 1913. 
ja n u á r  1-töl B E T É T E I  u tán  a  
kam atlábat 6 százalékra em eli.

S z : 4961 — 912. szb.pályázati hirdeti;.A  lemondás folytán megüresedett zete- laki segédjegyzői állásra pályázatot hirdetek.A  segédjegyző évi fizetése 1000 korona és a jegyző által átengedett végrehajtási d ijak .Felhívom mindazokat, kik ezen á llá st elnyerni óhajtják, hogy az 1900 évi X X .  t . ez. 3. §-ában előirt minősítésüket s jelenlegi- alkalmazásukat igazoló okmányokkal felszerelt pályázati kérvényüket hivatalomhoz 1913. évi január h í  2 0 - ig  adják be.A  választást később fogom kitűzni.Székelyudvarhely, 1912. deczember 31.Szabó G áb o r, főszolgabíró.
E r d é ly i  V e V ö in H  K é n y e im  éréBra;;dban,H aj)u-u.60. ;z .  a.- - - - -  nagyobb szab su  - - - - -

f i ó k ü z l e t e tlétesileH'ünK-Butorsziikségletét mielőtt fedezné, le tekintse meg raktárunkat, miután cégünk egész Erdélyben a legversenyképesebb éa legnagyobb raktár felett rendelkezik.
SzlH e ly  l ;  K itt
b u t o p g y á r o s o kM a ro sv á sá rh e ly , B r a s s í ,Szécheny-tér 47. Kapu-utcza 60.

H ite lk é p e s  e g y é n e k n e k  ilr le t -  
e m e lé s n é lk ü l ré sz le tfiz e té s re  In
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A KtcmeticzHy

Metallnmfémszálas Izzólámpa nem t ö r I K c n y  1$ s o K á ig  6g.K a p h a tó :jYiárK TcstVóreHfű szer és csem egeüzletiben 5zíK clyud Varhelyen .asssas^e asassssBasagasas asas asas aassasasaeas 0
Bel- és külföldielsőrendű anyagodból szolid  HiVitelbeni és modernsiremWs r a ^ t i r a .S a já t  műhelyében Koszit Kőipari épitő- munKát Különböző an yago d b ó l, Valam int e szaK m ib a  Vágó mindenuemU tárg ya d a t.Rajzok és költségvetések díjtalanul.F a n c s a l i  H U l s g i f .kőfaragó mester,SZÉKELYUDVARHELY, Bethlen-utcía 54 az.A vasúti állomás mellett.

Sz. 10458—912. tkvi.
Árverési hirdetményi kivonat.A székelyudvarhelyi kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, miszerint Gyar- m athy István a társainak önkéntes árverési ügyében az 1881. évi L X . t.-cz. 204. §-ea alapján végrehajtási árverés joghatályával biró önkéns árverést elrendelte és a székelyudvarhelyi 1631 sz. tjkvben felvett 349 hrsz. belsőség az 1913. évi 

január hó 21-ik napjának d. e. 9 órájakor a kir. törvényszék tkvi hatóságának árverező szobájában (fö'dszint 39. sz. ajtó) megtartandó nyilvános árverésen el fog adatni.Árverezni szándékozók tartoznak a kik iáltási ár 10% -át készpénzben vagy óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni.A  k ir . törvényszék m int telekkönyvi hatóságSzékelyudvarholy, 1912.§nov. hó 7-én.N i h A I y  J á n o s ,  kir. tvszki biró.

ŰVeg, porczetén 
is  lám p áim );
nagyban éa  kicsinyben.

f M indenfajta metszett, csiszolt, préselt és fnvott üvegáruk. ®  P orczelán ebédlő, teás, kávés vy  készletek . Fatenco, kőedény- W áru k fehér és színes virágok- ”  ~  k a i, asztali és fiiggőiám pák _  <33* legelőnyösebben beszerezhetők W
Már>k T e stv é g e k
vegveskereskedésében (Deák-tér 14. sz )M indenfajta v illa m o s  é g i t e s t e 
k e t  raktáro n ta rtu n k . Mai á r a in k : Fém szálas égők 25, 32, 40, 50 gyertyafényt! 1 drb 2 K . — f . —  Szénszálas égők 5, 10, 16, 25, 32 1 drb 70 fillér.

Legolcsóbb bevásárlási forrás

Hirsch Rudolf divatáru üzletében
S z é k e ly u d v a p h e ly t, K o s s u th -u tc z a  25 . s z á m .Á llandó Kész női ésnagyválaszték leányka kabátok,olegáus szabása kész a ljak , pongyolák, se-férfl és fluőltönyökben, átrae- lyem és mosó blazok. Nőineti kabátok, csípők, len- és vászon fehérne-kalapok, fehér- miiek, harisnyákncmüekben és keztyfik.A  nagyérdemű közönség s z í v ó s  pártfogasát I T T K S i n i  U l f T n A T  V  és tám ogatását kéri kiváló tisztelettel ■**--*• J l l U l M F l i l '  *

Dús választékú s a legkiválóbb készitményük @ r c s © l ^ á f e s l y a r ' S ’ é g é p e k ,  r s B i i l i k p  w a s S á s s t f e g y w e c e k
elsögyártmányu szakmába vágó jól berendezett vas
kereskedésünkben jutányos árak mellett beszerezhetők.

ü © 8 L E H é s  G JÍ H ©ERŰ waskereskedése
S z é k e l y u d v a p h e l y t .  F i ó k ü z l e t :  S z é k e l y k e r e s z t u r .

rwwwM 1  i w i  m

I l i i  S l I I I l l lAz Erzsébet-szálloda 10 szobával, szép kerthelyiséggel,3 istálló, csűr, szinalja, pince, fatartó és egyéb tartozékaival együtt 6 (hat) évre kiadó.
K i a d ó  la k á s .Az Erzsébet-szálloda felett 5 szoba, verenda, konyha, pince fatartó 1913. ápr. 24-töl kiadóA Csalóka dűlőben egy 12 holdas tag szántó és luezernás kiadó.Értekezni i lehet Dézsy Antal S ,0

^Kőbányai §ötr! PU !il legjobb hirtteVü P R ljt£ i{ - f íle  {]} .K orona’ í j  .D upla márciusi sör’ j j j  E l s ő  jV Ia g y a r  R ís z V ó n y  S ö r f ő z d e  j j j  ;^a „U d V ari”  és „G ó liá t  jVialáta sör”  j j j  Kizárólagos főraktár UdVarhelymegyóben j j jÜl H ö s U r  e$ Gábor cicgnii l||j j j  5zéKelyudVarhelyt is  5zóK clyK «f«ztu ron. j j j
f ii Vidéki és helybeli megrendelések hordók }|| 
I I I  és naponta frissen töltött palaczkokban f|j 

— pontosan lesznek eszközölve. j j

Eladó
haztclcH.A  Fürdő-utczában, a Tábor-utczában, a Soly-mosi- és Bálint- utczák folytatásában háztelkek részletfizetésre IDölenkiut3— 8 koronáig eladók.Felvilágosítást ad 
S i m ö  M á t y á s .

Bútor raktár!
A mélyen tisztelt közönség figyelmébe ajánlom, hogy mielőtt bútor- szükségletét beszerezné, ne mulaszsza
- #  butorraktárammegtek inteni, hol nagvválaszték vau a logegyszeriibbtől a legmodernebb kivitelig . Tömör gőzölt hálószobák honi és külföldi fanemekből. Paliszander ebédlők. Rajz szerint elkészítek bármily kényes megrendelést, kárpitos árut és angol bőrgarnitúrát. A  nagyközönség rendelkezésére állok saját esztergályos, asztalos és kárpitos műhelyeimmel, az utóbbi megfelelő szakember vezetése alatt. Minden c szakba vágó áruk álandóau kaphatók.M inden darab áru írt a legmessebbmenő garancziát VállaloK,tehát senki be nem csapódhatik. Szives pártfogást kér tisztelettelD | / A r n | w  esztergályos, butorraktáros 

D a l d Z S  I x a r o i y ,  Székely udvarhelyen

Eisi varrónéprektér!



8. olda UDVARHELYI HÍRADÓ 1913. január 5.
Cs. és klr. udvari szállítók

BOTOS
Leg©§esóbfe

bevásárlási 
forrás!

Erdély legnagyobb bútorgyára

Mestitz Mihály és FiaiM arosvásárhely, Kolozsvárt,Széotieny tér 41. sz. Unió utcza 7. nz.
i Csakis kitűnő árukat hoz forga- , 
i  lomba s azokért a legmesszebb £ 
<$> -Hfc menő jótállást vállalja, ^  ^

Ttitpltérpc egyéneknek árfeleme- §
\  lés nélkül rÉsasletro. ^

Munyasszonyi ieleneélF nagy választékán
Fűrészgyárunkban minden
nemű épOletfa, deszka, léc, 
zsidely és elsőrendű tölgy
faparkett olcsón kapható.

Vidéken meghívásra be

mutatjuk gazdag 

min tagyüj töményünket.

A  L in in ie n f . C a p s iG i c o m p ., a  H o r g o n y - P a i n - E x p e l l e rpótlékaogy régjónak bizonyait háziszer, moly mór sok év óta legjobb bedörzsölésnek bizonyait köszvénynól, osúznál és meghűléseknél.Figyelmeztetés. Silány hamisítványok miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan oredoti üveget fogadjunk el, mely a „Hornony“ védjogygyel és a Richtor cégjegyzéssel ellátott dobozba van csomagolva. Ára üvogokben K —.80, K 1.40 és K 2.— és úgyszólván minden gyógyszerárban kapható. — Főraktár: Török József gyógyszerésznél, Budapest.01 Ríchíer oyójysztrlára az „Arany oroszlánhoz",Prágában, Elisabothstrasse 5 nou. *

X G U íe jK lÜzlet átalakítás miattraktáraimban lcvó’ összes férfi és

vásárláshez módot nyúj t ok a mélyen tisztelt vevő közönségnek. Ezen alkal-

a  ufii divatárn czikkek, kész rnhák, czip 'k , fehérnemiiek, kalapok, teritűk, függönyök stb. árait tetemesen lcszál-lilottam s igy ritka alkalma olcsó be-
: mát tessék most felhasnálni:Székelyndvarhcly, 1912. november 15-én. Tisztelettel5zcnl(oVit$Jáno;utóda.

E g  Nöl éa loónykalapok a leaujabb franczla model szerinti
H Ó I É  k ® Í T ® 8 ö H i !mily szép és jó áruk kaphatók
b a r c s a y  k á r o l ySzékelyudvarhelyt; állandó újdonság hazai, angol francia női és férfi rnhaszö vetek ben, fekete, színes f rnha és blous selymekben, selyem, batiszt és gloth j paplanok, ágygarnitnrák , függönyök. F érfiin gek , a lsónadrágok, gallérok, nyakkendők, zsebkendó'k stb. I
Disztemetkezési iBtézeleiiet a i u 9̂ ; u ' r é " X ' e d'lembe venni. Erez, töloyfa, fwiyő és bevont koporsók raktára. jj.'.Bg■ ':sr. Slrkoszoru szemfede* nagyválasztékban.ÍO O O  v é s  ó - b u d a l k ü lö n le e r e s sé g ü  v á s z o n , l végr 2 3  m tr . [ 2 0  k o r o n a  h e ly e t t  13 k o r o n a . P a p la n  é s  a ls o le p e d ő  v á s z o n  | e g y  s z ó ly b o  1 k o r o n á  6 0  fil lé r tő l m é te r e .

S z o ii d  é s  p o n t o s  k i s z o l g á l á s .GYÖNYÖRŰ, MARADANDÓ ÉRTÉKŰ ARANY és S2ÜST AJÁNDÉKTÁRGYAKbeszerezhetők
SSS^iCOMiTS
Székelyudvarhelyt, Doók-tér 12

B E Ü ü á T  * ŰÓRASE-SÉKSZERÉSZNÉL(Pénzügyi palota mellett)hol s legjobb é s ’ Ifgszebb Kivitelben kaphatók eredeti OMEGA, 
SCHAFFHAUSEN és CHRONOMETRE inga ő* xm bórák, arany és e>üftt ékaxorek, gyűrűk, nyakékek, lánczok, brilliáns gyűrűk és függök.

Ezüst és a/pacca dísztárgyak. Ezüst evőeszközök, dombormüvek, 
jardinierek, állványok, kompotos tálak, kávés és toáskész/etek.N í C í i n i v e j r e k  é s  i n i B s d e i g í é J c  o p t i k a i  s z e r e k .
Mindenféle iavitásokat olvállalok és azonnal pontosan eszközlök.

Koczkázat kizárva. Szabad megtekintés vételkényszer nélkül. W M

M i i k s s l r a i  é s  f f a á s s a j a r e a i é k o i c 1 1
Porcelán, üveg, kőedény és lámpák |
j|§ gyári raktára iiBgrybsm és h lesinben . f§| j
&  Mindennemű üvegáru, metszett, csiszolt, préselt és fuvott kivitelben | 
|W | Porczellán árukban: étkező készletek, teás, fehér- és fekete- = 

: A  ® ®kávés, hideg fölvágott, halas- és mosdóservisek és minden e szakba I i vágó cikkek. Üvegezés, képkeretezós, tükrök legolcsóbb beszerzési forrása, iD H A G O M Á M - e s i é g a é l i
SzékeEyudvarhefiyt, Kossuth-utcza fi. szám.! W i j l o m n o  ó n n l z  (izzótestek) jelenbeni á r a i: mindennemű fémszálas Wolfram- = ; V l I l c l U e U o  b y U f t  lámpák 25. 32, 40 és 50 darabonkint 2 korona — fillér. = S z C iim z A I iI s  égők 5, 10, 16, 25 és 32 darabonkint 70 fil//ér "W m  =

Kallotta-e már?
E gész v ilá g  beszél ró la , 
bmlu h o g y  az ered eti Kan

J ' f a f f  v a r r ó g é p e kutolérhetetlen minőségű, könnyű, zajtalan varrássa és harisnyafoltozásra egyformán alkalmasak. Eoyedárusitás és főraktár.Egyben felhívom a n . é. közönség h. figyelm ét jó l  berendezettV as-, s z e r  szá n t' fis Konyhafelszerclfisiüzletemre, melyekből nagy r a k tá rt tartok és a  legolcsóbb napi árban számítom. — Szives pártfogást k é r mély tiszte lette lE N G L E R J Ó Z S E F
K ilő  nő niinŐKégfi és legm agasabb BzilftrdeAgu P O B T L A J ÍD  C E M E N T E T  altiul olcsó á ro n  a  /

P O A T t A K Í  G E M E N T ' M S  B R A S S Ó
T á r s a i .)  —  itt helyben kapható: Rösler és Gábor czégnél.


